
 
 

 
 

 
Verbale di deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

 
L’anno duemilaventicinque, addì ventinove del mese di dicembre alle ore 17:30, nella sala riunioni 

del Consorzio Boschi Carnici, si è riunito il Consiglio di Amministrazione nelle seguenti persone: 
Sigg. Luigi Cacitti, Presidente, Clara D’Agaro, vicepresidente, Fabio Casanova, componente, Giuseppe 
Mareschi, componente e Roberto Fachin componente. 

 
 
Presiede il sig. Luigi Cacitti, Presidente 
      
Assiste la dott.ssa Vanessa Giorgis facente funzioni di Direttore Amministrativo.  
 
 
OGGETTO: Legge regionale 30 dicembre 2024 n. 13 (Legge di stabilità 2025). Programma “Valore 

agricoltura” per potenziare la redditività e la sostenibilità ambientale delle imprese agricole. 
 “Interventi di miglioramento del compendio malghivo San Giacomo – in Comune di Prato 

Carnico” 
Presa d’atto decreto di concessione contributo e nomina RUP  
 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Premesso: 

- Che il Consorzio Boschi Carnici è proprietario del complesso malghivo denominato “Malga San 
Giacomo” situato nel territorio del Comune di Prato Carnico e comprendente, tra l’altro, i 
fabbricati destinati ad alloggio del personale, all’attività agrituristica, al ricovero animali completi 
degli impianti tecnologici ed una superficie pascolabile di circa 30 ettari; 

- Che nel corso del 2020 si è proceduti al rinnovo dell’affitto dell’intero complesso malghivo di “San 
Giacomo” per il periodo 2020-2029, in un’ottica di gestione multifunzionale, nell’intento di 
valorizzare, oltre alla tradizionale attività zootecnica, i servizi ecosistemici e garantire una generale 
migliore fruizione delle vocazioni del territorio; 

- Che gli ultimi interventi di risanamento conservativo delle strutture sono sati condotti nei primi anni 
2000 e al momento presente, a distanza di oltre 20 anni, l’immobile e le sue pertinenze presentano 
alcune debolezze e criticità che impongono un adeguamento funzionale delle strutture connesse 
alla gestione zootecnica e degli impianti; 

Richiamate  

- la propria deliberazione n. 54 del 11.06.2025, con la quale si formulava al Responsabile del Servizio 
atto di indirizzo per disporre quanto inerente agli interventi di manutenzione straordinaria della 
Malga San Giacomo di proprietà, posta in Comune di Prato Carnico, che prevedessero in 
particolare il ripristino dell’impianto fotovoltaico, della vasca del liquame e quanto di pertinenza, 
nonché il rifacimento delle staccionate poste a delimitazione degli edifici, in quanto danneggiate o 
comunque non più funzionali; 

- la propria deliberazione n. 76 del 10.09.2025, con la quale si approvava il Progetto “Interventi di 
miglioramento del compendio malghivo San Giacomo – in Comune di Prato Carnico” di data 
09.09.2025, a firma del Responsabile del Servizio dott. for Erika Andenna, che si chiude con una 
spesa complessiva di € 102.285,36; 

113/2025 



 
 
 

- la domanda di contributo di data 11.09.2025 inviata alla Direzione centrale risorse agroalimentari, 
forestali e ittiche - Servizio competitività sistema agroalimentare, prot. 1733 finalizzato alla 
realizzazione dell’intervento su richiamato, per una spesa prevista di € 102.285,36; 

Visto Il decreto n. 52598/GRFVG di data 09.10.2025 del Servizio competitività sistema agroalimentare, con il 
quale si concede un contributo di € 53.617,33, impegnando il predetto importo al capitolo 15591 del 
bilancio regionale; 

Osservato che 

- la somma stabilita dal decreto di cui al precedente punto è pari al 65 percento dell’importo 
ammesso di € 82.488,20, tenuto conto che l’IVA e gli incentivi tecnici di cui all’art.45 del D. Lgs. 
36/2023 non rientrano tra le spese ammesse a contributo; 

- è fatto obbligo il mantenimento della destinazione dei beni immobili per i tre anni successivi alla 
richiesta di pagamento a saldo; 

- è fatto altresì obbligo il mantenimento dell’attività di caseificazione presso il compendio ci cui 
trattasi per i cinque anni successivi alla richiesta di pagamento a saldo; 

Osservato altresì che nel prendere atto del contributo di cui trattasi il Consorzio in qualità di beneficiario si 
farà carico della somma non coperta dal contributo in parola, per complessivi presunti EUR 48.668,03, da 
impegnare sul bilancio consorziale; 

Considerato che è necessario procedere alla nomina del Responsabile Unico del Progetto di cui all’art. 15 
del D. Lgs. 36/2023; 

Rilevato che per l’intervento di cui sopra esposti il CUP risulta essere B83B25000040002; 

Visto il D.Lgs. 31.03.2023, n. 36; 

Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D. Lgs 267/2000; 

 

Con voti unanimi  

 
DELIBERA 

 

Per le motivazioni espresse in premessa: 

1. Di prendere atto che con Decreto n. 52598/GRFVG di data 09.10.2025 del Servizio competitività 
sistema agroalimentare, è assegnato al Consorzio Boschi Carnici un contributo di € 53.617,33 per la 
realizzazione di “Interventi di miglioramento del compendio malghivo San Giacomo – in Comune di 
Prato Carnico”. 

2. Di dare atto che la restante spesa di presunti € 48.668,03 troverà copertura con fondi propri nel 
Bilancio dell’Ente 

3. Di nominare ai sensi della Legge 241/1990 e successive modifiche e integrazioni, e per gli effetti di 
cui all’art. 15 del D. Lgs. 36/2023, il Responsabile dell’Area tecnica dott. Erika Andenna quale 
Responsabile Unico del Progetto (RUP) per l’intervento di cui trattasi. 

4. Di dare atto che il CUP delle opere risulta essere: B83B25000040002 e di provvedere 
all’aggiornamento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 dell’Allegato I.5 al Codice dei Contratti 
pubblici, del programma triennale dei lavori pubblici, oltre che dell‘elenco annuale. 

5. Di demandare al Responsabile del Progetto tutti gli atti consequenziali finalizzati all’esecuzione dei 
relativi Lavori, Servizi e Forniture. 

 
Con altra votazione unanime, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente esecutiva a ogni 
effetto di legge. 
 



 
 
 
Letto confermato e sottoscritto. 

 
 
                           IL PRESIDENTE IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO F.F. 
  Luigi Cacitti              dott. Vanessa Giorgis 
                       Atto firmato digitalmente             Atto firmato digitalmente 
                        
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
La sottoscritta incaricata consorziale certifica che copia del presente verbale, a norma dell’art. 1 commi 
15 e 19 della legge regionale 11 dicembre 2003, n. 21, verrà pubblicata all’albo Consorziale per 15 giorni 
consecutivi dal 30.12.2025 al 14.01.2026. 
Tolmezzo, lì 30.12.2025  

L’INCARICATO 
Paola Gardel 

Atto firmato digitalmente 
     

 
_____________________________________________________________________________________ 
 

 


